
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 12207   

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 20 decembrie 2023 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 20 decembrie 2023, începând cu ora 1200, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 14 decembrie 2023, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                 SECRETAR GENERAL, 

   Andrei-Liviu VOLOSEVICI                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

              

 

 

 



Anexă la Dispoziția nr. 12207/14.12.2023                 

 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 03 noiembrie 2023.   

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 07 noiembrie 2023.   

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 10 noiembrie 2023.   

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 16 noiembrie 2023.   

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 17 noiembrie 2023. 

6. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 28 noiembrie 2023. 

7. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 29 noiembrie 2023. 

8.  Întrebări și interpelări. 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2024 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului Municipal Ploieşti pe anul 2023 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici și 

de consilierii Gheorghe Sîrbu-Simion, Radu-Alexandru Simionescu, Paul Palaș-
Alexandru, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Administraţiei Parcului Memorial “Constantin Stere” pe anul  2023 – inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizației anuale a Municipiului Ploieşti 

pe anul 2024 în calitate de membru al „Agenției pentru Eficiență Energetică și Energii 

Regenerabile” – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 



13.  Proiect de hotărâre privind  aprobarea  eșalonării  la plată a obligațiilor fiscale 

datorate de Asociația ”Clubul Sportiv Petrolul 52” – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

14.  Proiect de hotărâre privind majorarea impozitului pe clădire și/sau a 

impozitului pe teren pentru anul 2024 ca urmare a încadrării acestora în categoria 

imobilelor neîngrijite – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

15.  Proiect de hotărâre privind reducerea cu 50% a impozitului pentru clădirile noi 

sau reabilitate, cu destinaţia de locuinţă, pentru care proprietarii execută pe cheltuiala 

proprie lucrări pentru creşterea performanţei energetice, pentru instalarea de sisteme de 

producere a energiei electrice din surse fotovoltaice – inițiat de consilierii Magdalena 

Trofin și Mihai Tonsciuc.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

16.  Proiect de hotărâre privind solicitarea transferului Spitalului General CF 

Ploiești în rețeaua sanitară a Consiliului Local al Municipiului Ploiești – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

17.  Proiect de hotărâre privind acordarea a 5 bilete gratuite pe an pentru cadrele 

didactice din învățământul preuniversitar la spectacolele organizate de Teatrul ”Toma 

Caragiu” și concertele organizate de Filarmonica ”Paul Constantinescu” – inițiat de 

consilierii Magdalena Trofin și Mihai Tonsciuc.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

18. Proiect de hotărâre privind acordarea biletelor de protocol la spectacolele 

organizate de Teatrul ”Toma Caragiu” și concertele organizate de Filarmonica ”Paul 

Constantinescu” – inițiat de consilierul Mihai Tonsciuc. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

19.  Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești nr. 129/30.03.2023 privind aprobarea Regulamentului 

privind înființarea, organizarea și exploatarea parcărilor publice cu plată, aflate pe 



domeniul public și privat, al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierii Georgeta-

Simona Popescu și Costel Andreescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

20.  Proiect de hotărâre referitor la modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local nr. 334/2023 privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului 

Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea 

Calităţii, din unităţile de învaţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza 

municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2023-2024, modificată – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii Georgeta-Simona Popescu, Anca-Adina Popa, 

ValentinRăzvan Săbău, Constantin Nemeș și Cristian – Ionel Ionescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

21.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Primăriei Municipiului Ploieşti  – inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

22.  Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului maxim de posturi, 

organigramei și statului de funcţii ale Spitalului Municipal Ploieşti, instituţie sub 

autoritatea Consiliului Local Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

23.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi 

normativului de personal ale Spitalului de Pediatrie Ploieşti, instituţie sub autoritatea 

Consiliului Local Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.   

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații.  

24.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statelor de funcții ale 

Administrației Serviciilor Sociale Comunitare Ploiești – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.   

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 



25.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții, și 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Teatrului ,,Toma Caragiu” Ploieşti – 

inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.   

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

26.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și a statului de funcții ale 

Casei de Cultură “Ion Luca Caragiale” a Municipiului Ploieşti – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

27.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi 

Regulamentului de Organizare și Funcţionare ale Administraţiei Parcului Memorial 

,,Constantin Stere” Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.   

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

28.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare al Poliţiei Locale a municipiului Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

29.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții și 

regulamentului de organizare și funcționare ale Serviciului Public Finanţe Locale Ploieşti 

– inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

30.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții  ale 

Clubului  Sportiv Municipal  Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

31.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcţii şi 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Regiei Autonome de Servicii Publice 

Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

32.  Proiect de hotărâre privind aprobarea declanșării procedurii în vederea 

organizǎrii  concursului pentru ocuparea postului de director general al Clubului Sportiv 

Municipal Ploieşti – inițiat de consilierii Alexandru-Dragoș Măchițescu, Gheorghe Sîrbu-

Simion, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Cristian-Mihai Ganea și 

Valentin Marcu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

33.  Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de comodat 

nr.22/03.05.2012 prin încheierea actului adiţional nr.13 pentru imobilul din Ploieşti str. 

Înfrăţirii nr. 4 în care funcţionează Secţia nr. 3 a Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Prahova – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învățământ, sănătate, știință, cultură, culte, tineret și sport. 

34.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiuni/lucrări de 

interes local  pentru  beneficiarii de venit minim de incluziune și/sau de alocații zilnice 

de hrană la Cantina Socială Ploiești, precum și pentru părinţii ai căror copii beneficiază 

de măsura de protecţie specială, pentru anul 2024 – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecție și asistență socială. 

35.  Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 5 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 219/2010, cu modificările şi completările ulterioare – 

inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

36.  Proiect de hotărâre privind modificarea prin acte adiționale a contractului de 

concesiune nr. 1442/20.01.2014 şi a contractului de comodat nr. 1439/20.01.2014  pentru 

spațiul cu destinația de cabinet medical şi terenul aferent situate în Ploiești, str. Pictor 

Iscovescu nr. 6 – inițiat de consilierii Gheorghe Popa, Horia-Nicolae Popovici, Bogdan 

Lupu, Costel Andreescu și Gheorghe Sîrbu-Simion. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

37.  Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului unor contracte încheiate 

pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuință – inițiat de consilierii Gheorghe 

Popa, Horia-Nicolae Popovici, Bogdan Lupu, Costel Andreescu și Gheorghe Sîrbu-

Simion. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

38.  Proiect de hotărâre privind modificarea elementelor de identificare ale unor 

imobile din municipiul Ploiești – inițiat de consilierii Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan şi 

Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

39.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico - economici pentru obiectivul de investiţie «Sală de educație fizică școlară la 

Școala Gimnazială „Nicolae Titulescu” str. Popa Farcaș nr. 23, Municipiul Ploiești, 

judeţul Prahova”» – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

40.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei tehnice -faza proiect 

tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici pentru Proiectul «Construirea unei săli de 

sport /modernizarea/dotarea infrastructurii educaţionale” a unităţii de învaţământ Şcoala 

Gimnazială ,,Sfânta Vineri” Ploieşti» – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

41.  Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Coroană verde pentru 

Ploiești” – inițiat de consilierii Magdalena Trofin și Mihai Tonsciuc.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

42.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – pentru: 

„Schimbare destinație din zonă instituții și servicii în zonă mixtă instituții și servicii și 

locuințe colective pentru construire imobil locuințe colective S/D+P+5E (zona studiată 

5500mp)”, Municipiul Ploiești, Str. Poștei nr. 52, jud. Prahova – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură 

43.  Diverse   


